

„Orełwilk”
wychodzi codziennie (niekiedy i
dwa świętocyfry)

Przedpłata kwartalna
wynosi w niemieck 3 m., w polskim
2 marki 20 fen

Specjemplarz sprzedaje się po 10 fen.

Reklamów
nie wnoszą się, ale ja się stawia.

OREŁWILK

Opiszesz
przyjmie się za opłatą 15 fen. od
wiersza piytowego

Ekspedycja
Wiedeńska lista numer 9 parter.

Listy
nadzadła naloży franco pod adresem:
Redakcyi „Orełwilk’a” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dalé K. Pieta ów w R.
Jubo Honyka b. i m.

Poznań, niedziela 18 stycznia 1891.

Świeca wachód 84 Zachód 4,18
Księgwa wach. 11,46 p. pol. Zach. 1,32

Redakcyi i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 17 stycznia.

Agitacya socjalistów w Wrocławiu.

Wrocław 16 stycznia. I Wrocław nie pozostał bez troskliwej opieki, już tu na ziemi zbawienie zapowiadają „Gazety i Robotnicze”. Ponieważ o tej „Gazecie” tu żądaj jeszcze nikt nie donosił, więc możliwości panowie w Poznaniu myśleć, że tu jej jeszcze nikt z nas nie widział. Ale szanowni panowie omyliłbyście się bardzo; wszędzie ją tu w kawiarniach i warsztatach, gdzie tylko „Orełwilk” znajduje, widziano i „Gazetę Robotniczą”. Właśnie tutaj musiał się znajdaj jakiś jegomość nieszczeniakiem bardzo obznaj, a że i z tego, że do tego czasu nie odebrał jej nikt z prawdziwych członków Towarzystwa teutejszych. Dostają „Gazetę” odbiera ją albo pod opaską pod własnym adresem, albo od jakiego przyjaciela; tych ostatnich jest tu wiele, poświęcają oni całe dni na to, aby ją rozpowszechniać. Z początku muszę przynę, że każdy skwapliwie ją bierze i czyta, bo ciekawy, co też to za dziwłóg i co to tam nowego ta nowa gazeta musi. Ale jak tylko weźmie do ręki i przeczyta, czego socjalisci chcą, to kładzie sobie powię, że to brudnie i nie wierzę, — tylko że biednemu człowiekowi, który jeszcze jako tako do swego losu był zadowolony, głowę zawracają. Czy owa „Gazeta” tu pomiędzy naszymi wielu abonentów znajduje, wątpię, ale przez to nie chcę powiędzić, aby tu nie było socjalistów po polsku mówiących, jest nawet wielu takich, którzy się już zarzekali od niemieckiej „braci”, jak się nawzajem nazywają.

Dla tego pozwolił sobie szanownej Inteligencji, tu jest ludzkiem z wyższym wykształceniem tu w Wrocławiu, zwrócić uwagę na teutejszą klasę robotniczą polską, mianowicie na Towarzystwo polskie; przemysłowców i polsko katolickie. W tych Towarzystwach jest pole do pracy korzystnej przeciw wszelkim przerwrotnościom. Nie oczekajcie szanowni panowie, aż do was wyślę delegacyę z prośbą, abyscie razyli mieć odczyt, ale sami przyjdźcie a z tą większą serdecznością przyjdźcie do dziecie. Powiędzić mi jeden z tych panów, że Polak wykształcony się nie zmienia i dla tego też nie on Towarzystwa, ale Towarzystwo jego potrzebują i szacają winne: — ten pan zapewne o miłośnika bliźniego zapomniał.

Pod założeniem pierwszego socjalistycznego Towarzystwa w Berlinie, spodziewa się należy, że będą się socjaliści starać i w innych miastach podobne Towarzystwa zakładać. Dla tego jest największy czas, aby osoby wykształcone się nie usuwały, bo lekarstwo tylko wtedy skutkuje, jeśli w czas jest podane.

„Germania” podaje ostatni Okólnik Najpr. ks. Administratora w sprawie socjalistycznej i powołuje się na „Kuryera”, pisze, że „liczba polskich Towarzystw Przemysłowych z wybitnym charakterem katolickim w Poznańskiem jest bardzo małą” (ein sehr geringe).

„Jed. Germ.” w niektórych punktach wie o naszym Towarzystwie, ale nie w wszystkich. Wszystkie polskie Towarzystwa Przemysłowe widać wyraźnie chcą katolicką i publicznie ją manifestują. Daje jeszcze w wielu Towarzystwach pracują księża, jak np. w Sremie, Gnieźnie, Jarocinie, Inowrocławu.

Czyby „Germ.” dla tego miewaształo się polskie w fałszywym przedstawia światła, aby mi narzucić „Arbeter Verein” poiling swego kroju? Niech sobie da spokój, my polscy nie eszcznie obchylimy

się bez jej rady, jak i bez rady takiej „Ermlederki” i gdańskiego „Blattu”.

— W Toruniu wie w sprawie wywołania petycyi do parlamentu o powrót Jezuitów od godziny się w sali Wiktoriji w dniu 18 stycznia o godz. 4 po poł.

Szerzmy „Swiatło”.

Z Pras Zachodnich. 14 stycznia. Obecna praca zimowa za swemi długimi wieczorami nadaje się najlepiej do pogawędki, czytania książek i gazet a mianowicie uczenia dzieci czytania na Elementarzu. Leczą czy w naszych rodzinach podobnie się dzieje, i czy też w ogóle oświata u nas postępuje naprzód w wszelkich okazyach? Trudna odpowiedź, w pismach mało co o tem czytamy, i jak mi się zdaje, to ani z pierwszym, ani z drugim nie tego idzie. Trzyma się wprawdzie gazetkę, kupiło się kalendarz za 30 fen. lecz i nie wierzę. Codziennie pisma są u nas mniej czytowane, a namawiającego ich do zapisania, to zawsze to samo odpowiadają: nie ma do czytania czasu.

Jest szczerza prawda, iż takie dno jak ś. p. Jana Kolbaczka nie za uszęgi się u nas notują; i pragnienie czerpania nauki i światła nie zanadto nasze unywały ogarnia, nie baczmy, jakie żądki krzyżi byśmy odnieśli. Cóż tu mówić o innych naukowych pismach. Zważmy tylko, ileż to politycznych pism dla braku poparcia w ostatnich latach upadło. Odcież się podziwaj „Gwiazda”, „Prawa i Bogiem”, „Lech”, „Tygodnik beletryczny”, „Wolne Chwile”, „Trod”, „Staszcy” i inne. Oto do grobu pokład się były zmuszone i tylko z naszej winy. Smutne wystawiliśmy sobie świadectwo naszej niudolności. A owi leci redaktorzy, ofiary i ofiarodawcy jakąż ci za swe trudy,ofiary i prace dla nas podjęte wynagrodzeni zostali? Oto wigilant, leżąc przy procesie, stracił materjał, a z naszej strony objętość dla wszystkiego, co zaplała, jaka im się w nagrodę dostała. Zaiste bezwartość zaowód wale nie do pozazdroszczenia. Niechże ich Pan Bóg za to wynagrodzi. Zapiskach trzeba nad naszą oziębłość i niechłabstwem.

Pozostało nam jedynę jedno pismo ludowe „Swiatło”, które wciąż zawsze jeszcze się chwile, i z nieobromem walczmy musi, bo n’o ma dostatecznej ilości abonentów, nie może pokryć nawet kosztów druku i papieru. I czyżli to nie smutnieczym, tak! obzacz jak Śląsk. Poznańskie „Pracze Zachodnie” a także „Zakonnik” i także pismo „Jed. Swiatło” ledwo utrzymuje się może. Oj, załóżcie też marzyci na taką straż, lepiej ją przegrać w bilard, karty, lub przehulać i to tylko przez jeden wieczór.

Nie, dopadły konachy Rodacy, zdaje się być imię naszym, i kiedyż to będzie lepiej, kiedy to się narzeczcie skofczy tu nasza oziębłość i obojętność?

Zastanówmy się naprawdę nad sobą, nad naszą przyszłością, okiemni się z tego letnie duchowego, wejdnij na imie lepsze तरी. rzucć raz na zawsze trzeba nam te stary wady jak pijanstwo, zwinność, lekkomyślność, niezadarność, ewe zapary, tamże niedzielną nauki, niedogę i oświaty, a w zamian nabijający zamilowana do oszczędności prawdziwej wstrzeźmliwości i t. p., rozszerzający tradycję książki i pisma polskie, zachęcający do ich abonowania. Gdyby tylko w każdym polskim domu jedno pismo się znajdowało, to jeszcze trzy razy tyle gazet by się mogło utrzymać i miałyby być zapewniony. Są okolice, gdzie bardzo małą liczbę gazet utrzymują. Dówód, dla czego u nas

tyle pism politycznych upadło. Nie szczerzmy grosza na cele oświaty, niejedno przeczytuje sobie już za wielki wydatek, jeżeli 50 fen. lub i markę na gazetę kwartalną poświęci, myśleć żeby nie podupać, gdyż więcej wydał. Te kilka prozy na książkę lub pismo polityczne więcej wydanych, niktogo wale nie zubożca, owsem, zaozczędził się na czym innym, a dzieci nas widząc z góry pigiwny przykład od rodziców zastawiają co później do siebie, który może ich ochronić od niejednego złego upadku.

Sama nie wesołe rzeczy tu skreśliłem, lecz jakże by pochwały niezastoso dawać. Dalby Bóg łaskawy, aby się u nas skróciło te długie obcióło, abysmy nowo odzyskali, mogli odcie plony naszej pracy zbierać. Ślad się to jedynie może, jeżeli w wspólny pracy uładź weźmiemy.

Przeło raz jeszcze wzywam, zapamiętajcie sobie „Swiatło” dla siebie, dla dzieci, bo to znaczę pismo z pięknymi obrazkami.

Listy do „Orełwilk’a”.

Gniezno, 16 stycznia. (Kółko śpiewu). W zesłanie niedzieli 11 bm. odbyszy się w lokalu p. Chmieliewskiego przy ul. Tauskiej walec zebranie teutejszego Kółka śpiewu.

O godz. 6 wieczorem zgadzł prezes dyrektor Kółka zebranie i przedsiwł na przewodniczącego p. dr. Ulatowskiego, który jest także prezesem Towarzystwa Młodych Przemysłowców, na co się walec zebranie zgodziło. Pan przewodniczący prosił pisarza, aby odczytał protokół z ostatniego zebrania, potem zdał sprawozdanie z stanu kasy p. Rasiewicz, która się dotychczas bardzo dobrze przedstawia, jak to na nasze gniazdo Orłat. Przystąpiono do wyboru Zarządu, obrano tych samych panów, dyrygentem i prezesem p. Klepaczewskiego, kasjerem p. Rasiewicza, pianerem p. Lewandowskiego; wyszyty panowie urząd przyjęli; członków było 28. Przystąpiono do wniosków. Pan Klepaczewski jako dyrektor zarządzał członków, aby regularnie i częściej na lekcye śpiewu przychodzić. Zady nie ogadali się na innych, bo my tylko o walegnych śladach, jako rzemieślnicy, w Towarzystwie pracować musimy, gdyż inteligencya gnieźnieńska jest nam nieprzychylna; tem więcej powinnyśmy śpiew polski szanować i wspólnie się igrzyć, aby nie zasypiać tak ważną sprawę, jaką jest śpiew. Zjadł, który się tu miał odbyć, musiano zaniechać z powodu niechęci pewnych kół i odłożył go do przyszłego roku. Za to odgadzie się zjazd w Ostrowie tego roku, a Ostrowo szczermy aby mu się ta sprawa udala.

Szanowni Śpiewacy i Członkowie pilnujący tych pism, które nam sąsiadzi wprawdzie w podziwieniu stawiali, a przy pomocy Boskiej, gdy się dobrze i silnie Kółka trzymać będmymy, to w 1892 r. zjazd zrobimy i naszych Braci w goście przyjmimy, co daj Boże!

Wrocław, 15 stycznia. (Pierwsze sprawozdanie z czynności Towarzystwa Polsko-katolickiego w Wrocławiu od czasu założenia tegoż dnia 1 czerwca 1890, do dnia 1 stycznia 1891).

Towarzystwo odbyło w tym czasie posiedzeń 26, które były co do liczby członków dosyć ożywione. Na posiedzeniach tych oprócz zwykłych spraw donoszących Towarzystwu, zgimowano się czytaniem różnych artykułów, w których wyrażano zdania pisanych. Oprócz tego mieli odczyt członkowie p. A. Grzegda „O życiu i pismach Adama Mickiewicza” i o socjalistach na temat „Czy Polakowi i katolikowi wolno być socjalistą?” p. Hoffmanna „O Unii Lubelskiej”. Dalej obchodzilo Towarzystwo w dniu 6 lipca uroczystość poświęcenia zwłok śp. Adama Mickiewicza do Krakowa i w tym celu wy-

Stano dwóch delegatów na tęg uroczyście do Kra-
kwa. W dniu 30 listopada obchodzono pamiątkę
śmierci Adama Mickiewicza i powstania listopado-
wego, wspólnie z Towarzystwem Polsko handlowem
i Kołem śpiewakami „Lutnia”. Odczyt stosowny
do tej uroczystości wygłosił p. Krzyżan. W kofin-
Razem dozwolono 2695 wst. Rozchód ogólny wy-
niósł 165,65 m, pozostaw w kasie 104,02.

Stank kasy przedstawia się jak następuje:
wpisowe i miesięczne składki członków wynosiły
88,25 m, z urządzonych zabaw, ofiar pojedynczych
członków i innych charytatywnych dochodów 181,32.
Razem dochód 269,57 m. Rozchód ogólny wy-
niósł 165,65 m, pozostaw w kasie 104,02.

Biblioteka składa się z 35 książek.
Gazety abuduje Towarzystwo następujące:
„Dziennik” i „Kuryer Polon” za pół ceny, za
„Oświecenia” „Wielkopolska”, „Postęp”, „No-
winy Raciborskie”, „Światło”, „Wiarusa Polskiego”
za całą cenę. Nadto odbiera Towarzystwo „Gazetę
Opolską”, „Głos Polski”, „Jedność” i „Misyonarz
Katolicki”.

Posiedzenia odbywają się co niedzielę o godz.
7 wieczorem w domu św. Wiacentego, Seminarjasse
nr. 15.

Zarząd Towarzystwa składa się z następu-
jących osób: Antoni Górnatowski przewodniczący,
Feliks Górnatowski zastępca, Władysław Raczęcki
sekretarz, Stanisław Błaszczyski zastępca, Wojciech
Chudziński skarbnik, Michał Chłudziński bibliotekarz,
Antoni Grzędziński, Franciszek Olczyński ławnicy.
W. Raczęcki, sekretarz.

Ahlsdorf w Saksonii 15 stycznia. (Sprawo-
zanie z czynności Towarzystwa Polskich
Robotników katolickich w Ahlsdorfie). W ubiegłym roku odbyło Towarzystwo posiedze-
nia zycyjnych 12, walnych 2, na posiedzenia uczęsz-
czało przeciwko członków 81. Na początku u-
biegłego roku liczyło Towarzystwo członków 45, z
tych wystąpiło z powodu wyjazdu 8, wykluczone 4
na mocy ustawy § 10, wstąpiło 15. Obecnie liczy
Towarzystwo członków 48.

Stan Kasy. Dochód wynosił w roku ubie-
głym 211 m, 28 fen., rozchód wynosił 121 m, 88
fen., tak iż na rok bieżący pozostało w kasie 89
m, 40 fen.

Odczyty, które się na każdym posiedzeniu od-
bywały, były następujące: Poezje Adama Mickie-
wicza 4 tomy, (Pan Tadeusz dwa razy), o oszczęd-
ności, powieści Józefa Dzierżogowskiego, niektóre
powieści z „Przyjaćli Dzieci”, „Hetmański Piastan
z Sierocą Dłuzi”, niektóre utwory z „Lecha”, o
Andrzeju Niegolewskim i Pojełnyku Amerykańskim.
Najbliższe odczyty byłybrane jako z okazji dr.
Seweryna Robińskiego z Berlina dzieła pod
tytułem „Nasze stosunki społeczno-polityczne”
z dzieła X. Nowaka „Nast byt, myśli i czyn”.
Do zarządu należą pp. L. Bolewski prezes,
Ant. Frąckowski wiceprezes, L. Włodarczyk kasjer
i bibliotekarz, zastępca T. Galla, sekretarz J. Ba-
ranowski, ławnicy K. Radziejowski i A. Jasiński, za-
stępca sekretarza J. Malecki.

Leonard Bolewski, Jan Baranowski,
prezes, sekretarz.

Nowiny polityczne.

— Poseł dr. **Ludwik Windhorst** kończy
dziś 17. m. 80 lat życia. Zaszczepiono obrodzić
praw Kościoła i być ludowców składają dziś wszyst-
kie gazety katolickie swe zyczenie, aby w tym
papierze zamieścić „Observatore Rom” artykuł o
Windhorsta w osobnym artykule.

— I my Polacy zasięgnięliśmy względem tego
wytrwałego wojownika praw katolickich znaczny dług
wdzięczności, bo poseł dr. Windhorst zawsze wy-
stępował w obronie Polaków i praw narodu nasze-
go. W sejmach przypominał Niemcom traktaty
wieloletnie i obietnice dane kościołowi i narodowi
polskiemu przez monarchów pruskich. Za czasów
Bismarckowych nierez szkodno nawet z niego, gdy
się za nami ujmował.

— Niechaj nam to Pan Bóg wynagrodzi i zachowa
go jeszcze na długie lata przy czestym zdrowiu.

Główne wiadomości. Obrady w parla-
mencie nad clami na zboże i bydło zostały za-
kończone. Za wnioskiem meynaldów i postępow-
ców, ażeby cla te usunąć, oświadczyło się tylko 40,

przeciw wnioskowi zaś 10 posłów, wniosek zatem
przepadł.

— Posła niemieckiego p. Schlozeera przy-
mówił Ociełek, zaś na osobnym posłuchaniu 13 m.
rosyjski zaś peloncoment p. Iawolski wyjechał
z Berlina do Petersburga, aby tam zaczął wyka-
żówek co do obchodzenia archiepiskupstwa mohylow-
skiego; bo Papież nie godzi się na żądania Rosy.
— Młoci Crispi brnie coraz hardziej. Przemy-
śle z Niemcami i Austryją leją jemu i Włochom
przyjęło wielkiego zaszczytu, że Włochom coraz
więcej braknie grubych i drobnych pieniędzy, żeby
z sprzymierzeńcami kroku dotrzymać. Dla tego Cris-
pi przemysłowi pono teraz nad tem, ażeby zabrać
grubną proboszczowskie i fundusze na reparacyjne
kościółki, a księżom i księżom „zabezpieczyć” do-
chody w pustym skarbie państwa.

Mówi o tem w Rymie, że Crispi ma prze-
stąpić do Petersburga w celu, o dalsze trzy
lata, żeby mieć więcej ludzi do wojska.

Chcę się młoci Crispi wysła, ogół Włochów
jest za Francuzami a przeciw Austryi. W Rymie
młodzież akademicka przeszła w tych dniach na grób
socjalisty Oberdanka i złożyła na grobie jego wień-
ce za to, że Oberdank knut ciegłe spiski przeciw
Austrii i żądał, ażeby Austrya wydała Włochom
Turyję. Demonstracya na cmentarzu była tak wiel-
ka, że musiano uniwersytet zamknąć.

— **Wojna z Indyanami** jest podobno
na ukonczenie. Głód zmusił Indyan do poddania
się. Obóz indyjski pod Finardzie, liczący 4000
chłopa, wysłał deputacyj do generała Milesa, że
się chce poddać i broń złożyć. Generał pozostawił
im kilka dni czasu, ale w tym czasie Indyanie
odetali zaledwie 9 karabinów. Zaczęła część In-
dyan uszła w góry. Generał Miles pisał do obozu
Indyan z wygnaniem.

— **W Moskwie** skazano w tych dniach 4
bankierów z banku Saratowskiego i Symbirskiego
na Sybir za skradzenie kilku milionów rubli z
banku.

— **Z Królestwa** pisał do gazet polskich:
Od paru lat utrzymywała się stale pogłoska, że
król rosyjski zamierza zrobić jeszcze jeden podział
Królestwa i parę gubernij przyłączyć do Litwy.
Głównie względy religijne miały być przyczyną tego
nowego rozbioru, gdyż zyczone sobie w Peters-
burgu, aby sprawa unicka była odłączoną raz na
zawsze od wszelkich innych kwestyj, mających
wspólnie z Kongresówką.

Przytem utrzymywano, że ziemie zamieszkane
przez Litwinów, są czysto rosyjskie, i tylko Polacy
za dawnych czasów, zabrali im się gniazda. Temu
przeglądzie przeciwstawił się generał Hurco, nie
względnie sympatyi dla uciążliwych mieszkańców, lecz
tylko dla tego, że wielkorządztwo jego zostaloby
uszczerpcone o milion poddanych, czego sobie nie
życzyła także i Marya Andreewna. Projekt jednak
dojrzał powoli i dziś już jest pewnem, że część
guberni lubelskiej wraz z Chełmem i gubernie:
siedlecka i suwalska, zostaną wcielone do Litwy
i generalgubernatorstwa kijowskiego.

Jest to nowego rodzaju bezprawie. Zachodzi
tuż jedno pytanie, czy ten wyrok zaniżający kiedy-
kolwiek zasady państwa i w praktyce, nie jest dotąd,
względnie usłownym i fikcyjnym. Nie jest żaden
Rosjanin sami widzą, iż oskwalenie Królestwa
nie postąpiło na jeden krok, i owszem, wydało
skutek wprost przeciwny. Generałowi Hurco wyda-
no nawet niezadowolenie i ten chciał się pora-
dować, a tylko pan Harkowa, żądna zawsze
władzy, powstrzymała go od tego kroku. Swoją
drogą, pogłoska w Warszawie ciegłe krąży i wy-
mieniają już następcę w osobie hr. Szwałowa,
dzisiejszego ambasadora przy dworze berlińskim.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 16 stycznia.

— **Jezeli to prawda**, to sobie „Wiarus” west-
falski zwykownych szuka przyjaciół. „Gouicet”
pisał tak:

— „Wiarus Polski”
przyjechał nam z Niemcuzi iżwne wezwanie. Gniawa się
na naszima wielkopolskie, że go nie polecają. Wier-
zymy, że „Wiarus” ma bardzo dobre chęci i życzy
nam nawet, żeby jak najprędzej wypiełi to zle ziar-
no socjalistyczne, jakiego tam nasz „Orga-
nownik”, ale najgdyż pomóż sobie „Wiarus” sam
przez czerpanie zrebna redakcyi.

— Zwracamy nam to uwagę Rodaków naszych na
obczyźnie.
Baczność!

— **„Jutrzenka”**, Towarzystwo wstrze-
mięliwości, odbędzie w niedzielę dnia 18
stycznia o godz. 5½ po poł. posiedzenie w kamie-

nicy przy ul. Berlińskiej nr. 17 na I piętrze
(pierwszy dom przy Polskim Toairum).

Porządek dzienny:

1) kilka wspomnień o Środnie i Giecuu prze-
mówił Helena Neyman.
2) Edward Kieher odczyta wiersz własnego utworu
pod napisem: „Noworocny świąt”, do którego treści
zaczępnąją z karskimi ks. Antoniewiczami;
3) czy Towarzystwa zabezpieczeń na życie mogą
się przyznaczyć do zmniejszenia państwa?

4) sprawy Towarzystwa.
Książki i biblioteki „Jutrzenki” wydaje członkom,
którzy zapłacili składki, bibliotekarz Lambert Efienski
co niedzielę o godz. wpoł do 5 po poł. w miejscu ze-
brań. Donosimy, że gościnem zawsze wstę dozwolony
pod warunkiem, że pragną popierać wstrzymiwadłość.
Za względu, że państwo bardzo wielkie u nas wyiera
spustoszenia pod względem religijnym i majątkowym,
prosimy o pominięcie naszych skromnych zasobów
młotów, danych do stanowiącego polepszenia smutku
od. — Zarząd.

— **Zwyczajnie** zebranie Towarzystwa Młod-
szych Przemysłowców odbędzie się w przyszły
poniedziałek dnia 19 m. o godzinie 9 wiecz. w
lokalu p. Knolla.
Na porządku obrad: odczyt recenzenta p. Chra-
nowskiego na temat: „Z dziejów polskiego przemysłu
i handlu”.

— **Za względu** na tak wczesny odczyt, jak niemniej
innych punktów, uprasza się o jak najwcześniejszy udział
żnan, członków. Zarząd.

— **Tęsar polski w Poznaniu.** Dziś w
sobotę po raz pierwszy komedia Ed. Luboskiego:
„Pogodzenie z losem.” Jutro w niedzielę po raz drugi
dramat J. Szuskiego: „Królowa Jadwiga”. W wtorek
komedia Bałuckiego: „Gęsi i gąsk”. W czwartek
na benefit p. Królikowskiej, uwieczona pierwszą
nagrodą na konkursie krakowskim komedia Józefa Ra-
zyńskiego: „Epidemia”. W sobotę komedia Belota:
„Testament Cezara Girodot”.

— **Z Magdeburga** sprawozdano już do tutej-
szego wigilii owego Hoffmanna, na którego pada po-
żegnanie i rozkaz od szefa czołobitczyka w
ragajeniu furcymem na Wilkaz.

— **W oknie** wystawom mistrza rzemieślnika p.
Möllera na Chwałewskiej wystawiony jest cały węd-
zarski proszak. Warto go sobie obejrzeć.

— **Marki** zabezpieczające na starość i na przy-
padek niezdatności do pracy wymieniają urzędy pocto-
we, jednak tylko w tym razie, gdyi urzędnicy mają na-
dzieję, że podczas swego urzędowania udam się takie
wspędzić innym osobom.

— **Regozice.** Jarmark, jaki miał się tu odbyć
dnia 3 i 4 marca, odłożony został na 10 i 11 marca.
Ograniczone tu fałszy, powódził się do najbliższego
komunikacyi na chodnikach masi magistratu zatrudnia-
wielu robotników. Droga trudno bardzo wzno-
sić. Najgorzej stał z omnibusami i pocztą z dwor-
ca i na dworzec.

— **Szamoty.** Powiatowy inspektor szkoły
superintendent Reylarander zrobił w poniedziałek
małą przechadzki znowa, prowadząc do Obrzycka. W
drodze zsiadniętą się i zmalom sobie lewą nogę. Nie
czując bólu, powstał, ale upadł zaraz i zmalom sobie
powrotnie nogę. Nikogo nie było w pobliżu, co mu
by z pomocą przyszedł. Pan Reylarander, nie chcąc za-
czekać na się w fałszy, powódził się do najbliższego
domu, ręką go zawieszono sankami i pomieszczenia.

— **Wrocławiu** ma 5938 mieszkańców, 2489
mężczyzn i 2749 kobiet. Z tych było 3680 katoli-
ków, 894 ewangelików i 664 żydów. Polaków było
3561, Niemców i żydów 1677. Przybyło miastu 157
osób.

— **Srem.** Na czwartekom posiedzeniu Izby
karniej skazano robotnicę Jadwigę Krause z Woj-
ciechowa na 1 i pół roku więzienia. Druga robotnica
Filipińska dała Krausowej psienicę do przechowania.
Kiedy jednemu Filipiakowi zaczęła się o powrót już do-
mowa, Krausowa jej takowej oddać nie chciała.
Kraus jednego pochwyciła nawet za widły i w chwili,
gdy Filipiakowa zbliżyła się do okna i żądała zwro-
tu pszenicy, wbiła jej z rozmysłem widły w głowę. Ko-
siok jeden trafił ją w jedno, drugi w drugie oko. Fi-
lipiakowa oderłowalą do przez drugi czas a na to jed-
no oko zaniwiedziła. Prokurator wniósł o 3 lata
uchłuzhasu, sąd jednak obniżył karę na 1 i pół roku
więzienia.

Jedno z dzieł w tutejszym zakładzie wychowaw-
czym odkrył drzewciki u pleca, w którym się jeszcze
pałilo. Następnie weszła noga na drzewciki, żeby się
czosnąć, ale najgdyż pomóż sobie „Wiarus” sam
nieznieka. Na krzyk przybiegła jej opiekunka a nie
wiedząc sobie innej rady, wskoczyła z nią w śnieg na
ulicy. Ogień stał natychmiast ale nieobrażono pono-
ło bardzo ciężkie pokaleczenie, z którym się pewnie
nie wyleczy.

Na 3 lata uchłuzhasu skazany został robotnik
Kazimierz Lzydorczyk z Czempina. Skradł tylko

Marya Teresa.

10) Powieść francuzka.

(Ciąg dalszy).

Marya Teresa podniosła się nieco wzruszona. Hrabia nie usiadł przy początku rozmowy, stał też i teraz, blade, choć uśmiechnięty i całą postawą wyrażał pełne uszanowanie oczekiwania.

Pomimo tłumionego, widocznie głębokiego wzruszenia, wyglądał bardzo szlachetnie. Był to zresztą człowiek bardzo przystojny i pomimo szpakowatych wąsów, trochę zmarszczek na czole i ogorzalej cery, wyglądał jeszcze młodo.

— Panie — odrzekła Marya Teresa, cofając rękę — nie byłam przygotowaną na usłyszenie tego, coś mi powiedział, lecz nie potrzebuję się namyślać nad odpowiedzią. Aczkolwiek propozycja pana jest dla mnie nader pochlebna, jednakże pojęcia moje o małżeństwie nie pozwalają mi jej przyjąć.

— Widzę — przerwał pan de Volverein z goryczą — że nie zawiodł mnie pierwsze przecucie. Pani kochasz kogoś...

— Nie wiem, co pana upoważnia do takiego przypuszczenia — odparła pani de Nargues z pewną dumą. — W każdym razie miłość nie jest rzeczą, której trzeba się wstydzić i wypierać.

— Ochl dla czego nie przyznać jej otwarcie? Sądzę, żeś nie popełnił tu niedelikatności? Czy nie spotkałem w domu pani młodego sąsiada, dawnego przyjaciela, mającego to szczęście, iż liczy dopiero lat dwadzieścia pięć. Powiedz mi pani, czy ten ktoś... ktoś wybrany, nie pan d'Estreville.

Marya Teresa nie odpowiedziała od razu. Zmieszana i wahająca się, coś żywo w myślach ważyła. Rzekłby kto, iż po głowie snuł jej się jakiś zamiar, na który serce odmawiało zgody. Stała już teraz wyprostowana z rękami schowanymi w barankowy zarękałek; wysmukła, w czarnej sukni obłożonej skromnym futerkiem, zarumieniona, z wzrokiem niespokojnym, niepewna co czynić, wyglądała pięknie i, nad wyraz słizno.

— Będę twarzą — odparła nareszcie i z własnej woli, choć mnie nic do tego nie zmusza, wprowadzę pana z błędą. Pomiędzy mną a panem d'Estreville nie ma nic, co stawałoby między mną a panem... Zaszczytu, jaki mi pan czynisz, pragnąc ręki mojej, nie przyjmuję dla tego jedynie, iż nie chcę wychodzić za mąż bez szczerzego z mej strony przywiązania, ale zupełnie nie dla tego, aby pan d'Estreville był moim wybranym... Nie ma między nami żadnego zobowiązania i tylko jestem starą panną, która, jeżeli nie z powołania, to przynajmniej wskutek tego, co życie dało, musi nią pozostać na zawsze...

Twarz hrabiego rozpromieniała się radośnie.

— Nie uwierzysz pani, jak mnie ucieszyło to twoje wyznanie.

— Dobrze, więc panu to powiem — odparła Marya Teresa z wesołością, może trochę przymuszoną. Ani pana, ani nikogo innego serce moje przyjmując teraz nie jest w stanie. Zatem, tak dobrze pan, jak ktoś inny może tam znaleźć miejsce w razie zmiany, zaszedł we mnie...

— Poczieszyłaś mnie pani przynajmniej w mojej niedoli. Nie będę pani więcej nudził... aż do nowego porządku rzeczy, ma się rozumieć.

Marya Teresa nie zaparła się swęj miłości i powiedziała najzupełniejszą prawdę, zapewniając, iż miała zamiar iść za mąż. Ale zostało jej jeszcze coś do zrobienia — należało jej jeszcze dodać słów kilka doś jednak ciężkich do wyrzeczenia.

— Chciałabym pana o coś prosić — dodała po chwili. — Nie lubię prośby, ale zanieść ją do pana muszę. Mam protegowanego, sam pan wymówił nierozważnie jego nazwisko i to przesładując mnie nim. Winieś mi za to zadośćuczynienie.

— Pani protegowany jest pan d'Estreville?

— Bez jego wiedzy. Pragnęłabym nawet, abyś mu pan nigdy o tem nie wspominał. To mój przyjaciel od lat dziecińczych; kocham bardzo jego matkę... On sam nie jest mi też obojętnym.

— Al widziś pani, przyznajesz... Skończy się na tem, że pójdziesz na niego. Przyjaźnie kobiet tak się zwykle kończą.

— O, co do tego to nie, nigdy, są powody.

On spojrzął na nią uważnie. — Proszę, mów pani — rzekł. — Cóż mogę uczynić dla pana d'Estreville?

— Mówiąc szczerze, sama nie wiem.

— Ach! — zawołał hrabia śmiejąc się — masz pani dobry sposób polecenia swych protegowanych. Jednym słowem pozostawiasz pani protektorowi zupełną swobodę działania.

— Bo jakichże ja mogę udzielić panu objaśnień? Pan d'Estreville zajmuje się sprawami giełdowymi; jest ambitnym, matka pragnęłaby dla syna wszelkich zaszczytów i pomyślności świata. Nic więcej na to nie wiem. Zdaje mi się jednakże... Może to bardzo naiwne i niemądre pojęcie, lecz sądzę, że człowiek taki, jak pan, który stoi już na wyższym szczeblu drabiny, musi mieć zawazę w zapasie jakiś sposób dopomożenia temu, który moźolnie wspiną się do góry, wstępuje na pierwsze szczeble.

— Chciałabys pani, abym mu podał rękę? Otóż właśnie dla tego, że jestem u szczytu tej drabiny, nie Jakobowej przecież, którą się przebywa na skrzydłach, a on na samym dole, lub niewiele co wyżej, przedstawia to w praktyce pewne trudności wykonania.

— O, masz pan moc wydziagnięcia ręki tak daleko!.. jak mówią.

Pani protegowany jest komisantem i razem wspólnikiem agenta giełdowego.

— Mógłbym go wprawdzie polecić, gdzie należy, lecz nie wielką będnie miał z tego korzyść.

Hrabia de Volverein po krótkiej chwili namysłu zapytał:

— Czy to człowiek inteligentny?

— Tak.

— Ambitny?

— Tak. Uczynił mocne postanowienie wyniesienia się na wybitne stanowisko.

— Pracowity?

— Niewątpliwie. Dowodzi już to, skoro nie pozbawiony środków utrzymania, obrał sobie zawód, który nie nosi miłego młodoci wczasu i używania życia.

— No, to może znaję coś dla niego... Przyrzekam pani, Maryo Tereso, że się zobaczę z tym protegowanym.

Marya Teresa podziękowawszy hrabiemu, i raz jeszcze prosząc o zamilczenie jej prośby przed Fabianem, wróciła rozmową na inny przedmiot, a że i Alina ukazała się wkrótce, wróciwszy wcześniej, aniżeli się jej spodziewano, zatem do żadnych wyraźniejszych określeń rzeczy nie przyszło, ale wystarczało to, co było powiedzianem.

§ Oto tajemnica pierwszych uśmiechów fortuny dla Fabiana, oto powód dla czego w końcu grudnia wieczorem na dwa dni przed Bożem Narodzeniem, Fabian d'Estreville jechał z hrabią de Volverein w wytwornie urządzonej wagonie sypialnym ku normandyjskim wybrzeżom.

— Tak, kochany panie — mówił bankier dojeżdżając do Trouville — to są moje propozycje. Co do miejsca, jakie zajmujesz w kantorze Bréval'a, nie troszcz się wcale; sprawę tę załatwił z nim ościsłbie, kapitał swój zostawisz mu pan tymczasowo, aż do znalezienia korzystniejszego miejsca a on z pewnością nie będzie miał do pana urazy, iż go opuszczasz dla objęcia z mej poręki tak znakomitego interesu. Pan bardzo mi się podobasz, twoje pojęcie interesów jest jasne, posiadasz też wiele zadziwiająco wczes nabytego doświadczenia. Jednem słowem — jak mówią w moich stronach — pasujemy do siebie. Po powrocie do Paryża pomówimy o tem jeszcze.

Pan de Volverein jadąc z Fabianem, wybadał go do dna, pod osłoną potocznej rozmowy, zmusił go do zdania prawdziwego egzaminu co do poglądów jego na sprawy giełdowe, na ludzi udział w nich biorących, na powody i skutki ostatnich przesileni finansowych. Próba wypadła dla Fabiana nie tylko pomyślnie, lecz nawet podniosła go wysoko w oczach tego doświadczonego człowieka. Volverein przeprosiwszy Fabiana za tak liczne pytania, jakie mu zadawał, rozwinął następnie przed nim otwarcie zamiar swój wprowadzenia do jednego z kantorów bankierskich, gdzie miał znaczne sumy człowieka młodego, inteligentnego, oddanego mu szczerze, który stopniowo mógłby dojść do stanowiska

wspólnika firmy, a później zająć zupełnie miejsce głównego jej kierownika, skoro ten z powodu wieku usunie się od pracy. Przyszłość to była świetna; stanowisko zaszczytniejsze, aniżeli każde inne w tym dziwnym świecie, gdzie ludzie ucziwi tak są pomieszani z mataczami, iż nie wtajemniczemu w bieg spraw zdaje się rzeczą niepodobną oddzielić jednych od drugich.

Fabian, wysiadając na dworcu kolei żelaznej w Trouville, miał już nieodwołalne postanowienie oddania się hrabiemu duszą i ciałem, bo wiedział, że zapewniał sobie w ten sposób powodzenie.

Nazajutrz obadwaj panowie polowali dzień cały, zabili niezliczoną moc królików i roztali się w najlepszym porozumieniu, naznaczając sobie spotkanie w jak najkrótszym czasie. Hrabia spełniając sumiennie życzenie Maryi Teresy, ani wspominał Fabianowi o sąsiadce, której Fabian nie miał widzieć tym razem, tłómacząc się przed matką koniecznością natychmiastowego powrotu do Paryża z powodu noworocznej likwidacji interesów; nie szło mu tak bardzo o zobaczenie się z narzeczoną, ani też o wyjawianie matce powziętych zamiarów. Pani d'Estreville, która po przebytej stracie bardzo postarzała, całując syna rzekła mu wzruszonym głosem:

— Spiesz się synu z osiągnięciem tych wymarzonych przez ciebie pieniędzy i zeń się jak najprędzej; pragnęłabym popatrzeć jeszcze na twoje szczęście, a niedługo już mój pobyt na świecie. zbyt się czuję teraz samotną i niepotrzebną już.

Rzeczywiście, w dwa tygodnie później umarła niespodzianie na uderzenie krwi do głowy, czy peknięcie jakiegoś naczynka w mózgu a może poprostu z tęsknoty za tymi, którzy ją odbiegli.

IX.

Fabian pozostał sam na świecie. W pierwszej chwili uczuł też jak gdyby świat w około niego był pustynią — uczuł to, gdy odchyliwszy białe prześcieradło, narzucone życzliwą dłonią Maryi Teresy na twarz zmarłej, na której śmierć zaczęła już wyciskać swoje znamię zniszczenia. Ten pospiech śmierci, to zamienienie się w nicosć zwłok istoty ukochanej wywarł na niego tak odurzające wrażenie, że się zachwiał na nogach. Powiódł wzrokiem w około siebie, szukając kogoś lub czegoś, coby zachowało odbicie tego istnienia tak nagle znikłego; lecz oczy jego spotkały jedynie dwie stare fotografie, pochodzące z czasów młodości jego rodziców. Widok tych wyblakłych portretów, zwiąkszył tylko uczucie próżni i żalu, który serce mu ścisnął! Mężczyzna nawet dojrzał, oduajduje w obec zwłok matki żyź dziecięce; Fabian padł na kolana przy jej łóżku szepcząc wśród łkań:

— „Matko!“

Wówczas z najciemniejszego kąta pokoju zaciemnionego przez spuszczone u okien zasłony, wysunęła się postać kobieca. Fabian podniósł głowę. Przed nim stała Marya Teresa. Pomimo wolnie, bez zastanowienia się i nie myśląc o przeszłości, rzucili się sobie w ramiona.

(Ciąg dalszy nastąpi).